De restitutiōe liber tertius

Id est vitā. Proverb. viij. ca.
Dors et vita in manibus detractorie ligue. Et hec habet quinque digitos. Primus est cum quis scienter accusat aliquem de falso, et punitus de crimine eodem demerit talis ei tenet satisfaccere, non quod de detegendo falsitatem postquam est punitus reus, quia sibi imminet periculum persone, et illi iam punito non satisfaceret sed aliter ad arbitrium boni viri ante satisfaccere debet quam puniatur, debetque detegere falsitatem, vel desistere ab accusatione. Secundus est quando extra iudicium infamat aliquem de crimine sciens non esse verum, vel nesciens si est verum, et tenet illis quibus dixit declarare se falsum dixisse, nisi sibi ex hoc immineret magnam periculum vite, et huiusmodi, nam tunc aliter potest debet satisfaccere: vel cum libellos famosos super crimine de eo componit vel cantilenas quod periculum est. Tertius quando ad aliquod crimen commissum vere ab alio auget aliquid aliud notabile quod est falsum, ut cum dicit se vel alium turpia colloquia vel gestus habuisse cum aliquo, sed etiam carnalem copulam vel etiam cum alij dicunt de eo turpitudinem cum aliqua agere tacet studiose, vel aliquo signa

facit ut credant verum esse quod non est, et talis tenet ad declarandum falsum esse. Quartus est cum dicit aliquis crimine alterius referens se audivisse quod occultum est, et ignoratur si est verum, et talis quomodo satisfaccere debeat habes in capitulo sequenti, §. iij. Quintus est cum dicit crimen alterius vere perpetratum: sed occultum, et talis debet etiam famam restituere potest, vel etiam cum dicit contumeliam in presentia aliorum, et talis debet petere veniam, vel aliter se cum eis reconciliare. Sextus persone lesoria Michæ, vij. Vir fratrem suum venat ad mortem, malum manuum suarum dicunt bonum, Et hec habet quinque digitos. Primus est auferendo vitam occidendo alium iniuste, id est extra iudicium ordinarium, et talis tenetur prout dicitur in capitulo sequenti, §. j. de damno inde secuto. Secundus est mutilando membrum iniuriose, et tenetur de expensa in medicis et de lucro perditio, si ex mutilatione non potest laborare. Tertius est vulnerando vel percussiendo et sic tollendo sospitatem, et tenet ad damna inde secuta ei. Quartus incarcerationis

do. et sic tollendo ei libertatem
quod faciendo absque rationabili causa
tenet de dano quod inde sequitur
secus si facit quod est ei debitor
ut sibi citius soluat. Quintus
cum mittit in exilium vel con-
finia iuste. et per se aufert ei pa-
triam et omnem damnum quod inde reci-
pit. quod contra est multum. et te-
net ei satisfacere. **Sanctio** aia
rumpitoria. et de hac **Sap.**
f. Impij manibus et peccatis mor-
tem accersunt. Et habet quatuor
digitos seu modos. **Primus**
est quando volentes ingredi
religionem ad fugiendum deo ali-
quod reuocat. vel iam ingressum
persuadendo educit. tenet hic
illum reducere quantum in eo est vel se
vel alium ponere in religione secundum
De. de pal. **Secundus** quando quis
persuadet alicui aliquid crimina-
le blandiendo ut decipiat. et
multo magis quando quis aufert ali-
cui virginitatem extra minimum
num. et debet eam ducere in erro-
rem. vel eam dotare si potest. **de B.**
infra **Tertius** est quando quis
suo sermone trahit ad errorem
fidei ut faciunt heretici disse-
minantes falsam doctrinam
et hi tenent reuocare. **Quar-**
tus est cum plati vel patres fami-
lias ex sua negligentia permit-
tunt suum gregem perire. non corrigere
res et admonere. et multo plius

cum suis malis exemplis eos
ad mala provocant. tenent enim
eos corrigere. **ii. q. j. c.** scelus

Quintus cum homines suis pra-
uis actibus alios scandalizant
ut mulieres suis ornatibus et
alijs tripudijs: ac ludis ritibus
ac blasphemijs. et hi debent satisfacere
facere penitentiam et bonis actibus edi-
ficando quos prius scandalizauerant.

Capitulum secundum de restitu-
tionibus. in quo ostenditur quid
quantum et quibus sit restituendum
et quod ordine.

Arca autem

c ipsam restitutionem sunt
octo videnda que in hoc
versu continentur. **Quis.** quod. ubi
per quos. cui. cur. quomodo. quando. **Et** quod
de primo dictum est super. **c. j. §. ii.**
et se. idem primo omisso videndum
est de alijs. **Quantum** igitur
ad secundum. scilicet. quid sit restituendum
et quantum. **Sciendum** quod
ablatum si potest. **xiiij. q. vj. ca.**
si res. et si est aliquid fructificans
consequenter etiam fructus eius. vel
aliter satisfaciendum quando id res-
titui non potest. **Sed** per hominem de-
claratio sciendum quod dandum potest
quod dupliciter inferri. **Primo** quod ad
aiam auferendo ei fructus in-
fusas et morales. **Secundo** quod
ad corpus. inferendo ei lesio-

De restitutiōe liber tertius

nes corporales. Tertio quo ad honore z famā p vitupatiōes verbales. Quarto q̄ ad substantiā p actōes criminales. Quantū ad p̄mū notādus est q̄ quīs nemo possit esse causa sufficiens pcti alterius nec p̄sequēs ei auferre virtutes directe z efficaciter, qz volūtas cogi nō pōt vbi consistit pctm̄. ppter qd̄ d̄t Ambrō. Nō est q̄ cuiquā nōstrā ascribam⁹ erumnā, nemo em̄ tenet ad culpā: nisi p̄pria volūtate deflexerit. xv. q. j. c. nō ē. Pōt tñ aliqs esse alteri occasio magna pcti. Et decretal dicit. Qui occasiones damni dat: damnū quoqz dedisse videt. c. si culpa, extra d̄ iniur. z dam. da. Pōt autē aliqs eē occasio damni alterius quadrupliciter. Primo p̄bo suo inducēdo aliū ad pctm̄, z sic q̄ inducit aliū ad malū suadēdo: cōsulendo: p̄cipiendo id qd̄ est mortale: est occasio p̄ditōis illius, qz p hoc auferūtur illi grā z virtutes ab aīa. Un̄ Aug. Si fratri tuo male psuades, occidis. s. illuz q̄ ad animā. de pe. dīl. j. c. noli. Et talis dānificās fm̄ Sco. in. iij. tenet restituere dānuz modo sibi possibili. s. iducendo eum efficaciter ad penitē

tiamz ad virtutes siue actus p̄tuosos. Et si sola inductio p̄ verba nō sufficit, qz facili⁹ ē puertere q̄ puertere: tenet q̄ntum pōt p̄ orones suas et ab alijs pcuratas, z p̄ aliorū suasiones efficaces: dū tñ illis nō pdat pctm̄ occultū p̄dicti. Quantū ad scdm̄. s. reuocando aliquē a meliori p̄posito sit hoc damnuz alteri cū reuocat eū a religione in q̄ p̄fectius viuūt q̄ in seculo, et tal' dānificās tenet ipm̄ reuocatū ab eo reducere ad ingressum vel reuersionē ad religionē. Nā fm̄ Pe. de pal. l. iij. Nō solū ille q̄ inducit p̄fessum ad egressum religionis tenet ad inducendū ipm̄ ad ingressum religionis vel ad reuertendū, s. et iā qui retrahit illū qui volebat ingredi: nec tamen intrauerat tenetur eū inducere ad ingrediendū, qz si ille nollet intrare tenet alium eque idoneū pcurare, qd̄ si nō possit, tenet ip̄e intrare. Qd̄ intelligēs Ray. ordīs p̄dicatoz q̄ auerterat q̄ndā ab ingressu religionis postea p̄ eo itrauit. Rō est, qz abstulit dño seruū suū nouiciū vel intraturū. Nec Petrus. Sed Scotus dicit hoc esse verū d̄ obligato ad religionē obli

gatōe p̄fessionis. nō aut̄ d̄ eo qui erat dispositus ad intrāsdū necdū intrauerat. Rō aduersitatis est. q̄ interest inter habere z p̄pe eē habere. An̄ de nō tenet̄ ad tantā restitutiōne religioi ad quātā teneret̄ si fuisset in religioe. sed tenet̄ ad aliquale restitutiōne. scilicet aliqualem inductionē illius vel alterius equiualentē ad ingressum religiois. **Hec Sco.** Idē videt̄ dōm de eo q̄ auertit nouiciū religioez iam ingressus animo p̄manēdi sicut̄ dep̄fesso. nā talis obligat̄ religioi saltē in genere z hoc intelligendū est si retraxerit illū intentioe dānicā. di religioe: tūc em̄ tenet̄ religioi. Si aut̄ hoc fecit̄ intentione p̄sulendi. p̄rie vtilitati sine fraude nō tenet̄ religioi quo ad eū q̄ nōdū intrauit: s̄z ip̄i p̄sone quā retraxit p̄suasione z alijs bonis sp̄ualibus ad equiualentā eoz in quibz dānicauit. Si aut̄ q̄s auerteret̄ aliquē a religiois īgressu nō simpliciter s̄z ab eaybi dissolūte viuūt̄ intendēs p̄uidere salutē illi? a nullo tenet̄ ar. xxij. q. v. d̄ occidētis. Et ex his patet̄ fm̄ Jo. de rip̄. i quodā tractatu de p̄tractibz q̄d dōm sit de his qui schola

res retrahūt z subtrahūt doctoribz cū quibz audiūt. quia aut̄ hoc faciūt in odiū doctorū. vel volentes sibi p̄uidere vel alijs p̄uidere: vel volentes scholaribz p̄uidere. Si p̄mo mō. aut̄ subtrahit̄ scholarē q̄ iā intrabat scholas: et tunc tenet̄ doctori ad restitutiōnez salariū z honoris sibi subtracti. Si etiam doctor cui talis subtrahit̄ sit melior q̄ ille cui eū p̄curat tenet̄ tali p̄q̄nto vtilitatē sc̄ie sibi subtrahit̄. Si aut̄ nōdū scholas intrauit: sed intrare disponebat. nō tñ tenet̄: licet̄ obliget̄ scholarē iducere vt̄ redeat ad p̄mū. Si aut̄ hoc facit̄ volēsdo sibi p̄uidere: puta est doctor z vult̄ sibi de scholis p̄uidere si h̄ sine fraude fecit. z scholaris nōdū se dedit̄ alicui doctori. nō credo eū ī alijs q̄ obligari. cū cuilibet sit licitū mō licito z debito p̄curare vtilitatē suā: aliter non credo sibi licere. Si aut̄ hoc facit̄ volēs alij p̄uidere sic̄ q̄ scholaris alicuius doctoris subtrahere conaretur scholares alijs doctoribz vt̄ intrent cū doctore suo. in hoc solum honore z vtilitatē sui doctoris intendens si subtrahat intrantē cū alio doctore. credo

De restitutōe liber tertius

ipm obligari: nisi forte illius
doctoris cui subtrahit cū in
sufficiētia ⁊ scholaris aliq̄ spe
cial' cura q̄ sibi tenet excuset.
Si autē retrahat intrare volē
tē cū ex hoc nullū ius docto
ris sit adq̄sitū, ⁊ hoc facit s̄
ne fraude, nō credo eū docto
ri in aliq̄ obligari. Obligat̄
autē scholari si eū retrahat ne
audiat meliorē. Si autē h̄ fa
cit utilitati scholaris vblens
psulere, ⁊ sup hoc a scholare
req̄situs psulit q̄ audiat ali
um doctore meliorē bñ facit
Et dicta in his casibz sunt ce
teris paribz intelligenda, iste
ei casus est ita varijs modis
circūferentialis q̄ vix p̄t da
ri certa regula. Hec ille.
Quantū ad tertium, s. dānicā
do alios suo malo exēplo, si
cut scandalizant plati subdi
tos suos pompis ⁊ lasciujs
⁊ alijs malis moribus suis,
Mulieres suis supfluis or
natibz ⁊ fucis et tripudijs, et
alijs manifeste peccātes, ⁊ pec
pue qm̄ hoc intendūt vel p̄te
nūt seu p̄pendūt scandaluz
alioz, p̄pter qd̄ alijs ruūt in di
uersa vicia, de quibz in euan
gelio, Ne mūdo a scādāl' rē,
tales tenent ad satisfaciēduz
bonis exēplis manifestz, nō
autē tenent ob hoc ad aliquā